
Delibera della Giunta Regionale n. 521 del 28/09/2012

A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

Oggetto dell'Atto:

   POR FESR 2007/2013 - DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2012) 6248

DEL 21 SETTEMBRE 2012 DI MODIFICA DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE

FESR CAMPANIA 2007/2013 APPROVATO CON DECISIONE C (2007) 4265. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che 

a) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 1783/1999; 
b) il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di coesione 

e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 
c) ai sensi dell’art. 32, comma 1, del Regolamento Generale n. 1083 del 11 luglio 2006 - “Le attività dei 

Fondi negli Stati membri sono svolte sotto forma di Programmi Operativi nell’ambito del Quadro di 

riferimento strategico nazionale”; 
d) la Commissione europea, con Decisione n. C(2007)4265 dell’11 settembre 2007 ha approvato il 

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

e) che la Commissione europea, con Decisione n. 1843 del 27 marzo 2012 ha modificato la Decisione n. 
C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania 
FESR 2007-2013;  

f) a norma dell’art. 33 del Regolamento Generale n. 1083 dell’11 luglio 2006 i programmi possono essere 

riesaminati, tra l’altro, a seguito di cambiamenti socioeconomici importanti ovvero a seguito di mutamenti 
nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali;

g) a norma dell’art. 65 del Regolamento Generale n. 1083 dell’11 luglio 2006 il Comitato di Sorveglianza è 
competente per l’approvazione delle proposte di modifica del POR; 

h) che nel 2011 è stata avviata, di intesa con la Commissione europea, l’azione per accelerare l’attuazione dei 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali 2007-2013 sulla base di quanto stabilito dalla Delibera CIPE 

1/2011 e puntualmente concordato nel Comitato Nazionale del Quadro Strategico Nazionale da tutte le 

Regioni, dalle Amministrazioni centrali interessate e dal partenariato economico e sociale; 
i) allo scopo di consolidare e completare il citato percorso è stato predisposto il Piano di Azione Coesione, 

inviato il 15 novembre 2011 dal Ministro per i Rapporti con le Regioni e per la Coesione Territoriale

al Commissario Europeo per la Politica Regionale; 
j) in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un accordo con il Ministro 

per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione; 
k) la Giunta regionale, con deliberazione n. 219 dell’8 maggio 2012, ha preso atto del Piano Azione e 

Coesione e del relativo accordo, citato al punto precedente, ed ha dato mandato all’Autorità di Gestione del 

POR Campania FESR 2007 - 2013 di avviare le procedure necessarie all’attuazione del Piano; 

l) con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza, a norma dell’art. 7 del relativo 
regolamento di funzionamento, avviata con nota prot. n. 7203/UDCP/GAB/CG del 15 maggio 2012 e 
terminata, con esito positivo, come da nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 2012.402287 del 25 maggio 

2012, il Comitato ha approvato la proposta di modifica del POR consistente nella riduzione della quota di 
cofinanziamento del POR FESR 2007 – 2013 a carico dello Stato, pari a 600 Meuro; 

m) l’Autorità di Gestione ha presentato ufficialmente alla Commissione europea la proposta di revisione del 

POR in data 20 Giugno 2012;  

PRESO ATTO 

a) che la Commissione europea ha approvato la proposta di modifica del POR Campania FESR 2007 – 2013 
con l’allegata Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012; 

b) che la citata Decisione reca, in allegato, il nuovo Piano Finanziario del POR contenente l’indicazione, per 

l’intero periodo di programmazione, dell’importo totale della dotazione FESR del programma operativo, 
della controparte nazionale e del tasso di rimborso FESR per asse prioritario, come indicato nella tabella 
che segue: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



Asse

Contributo 

Comunitario 
(a) 

Controparte 

nazionale 
(b)  

Finanziamento 

nazionale 
pubblico (c) 

Finanziamento 

totale 
(d)=(a)+(b) 

Tasso di 

cofinanziamento 
(e) = (a)/(d) 

Asse 1 Sostenibilità 

ambientale ed attrattività 

culturale e turistica 
1.012.500.000 575.500.000 575.500.000 1.588.000.000 63,76% 

Asse 2 Competitività del 

sistema produttivo 

regionale 
607.500.000 607.500.000 607.500.000 1.215.000.000 50,00% 

Asse 3 Energia 150.000.000 150.000.000 150.000.000 300.000.000 50,00% 
Asse 4 Accessibilità e 
trasporti  

600.000.000 532.000.000 532.000.000 1.132.000.000 53,00% 

Asse 5 Società 

dell'informazione 
197.500.000 197.500.000 197.500.000 395.000.000 50,00% 

Asse 6 Sviluppo urbano e 

qualità della vita 
752.500.000 657.500.000 657.500.000 1.410.000.000 53,37% 

Asse 7 Governance e AT 112.397.599 112.397.599 112.397.599 224.795.198 50,00% 

Totale 3.432.397.599 2.832.397.599 2.832.397.599 6.264.795.198 54,79% 

RITENUTO 

opportuno prendere atto del testo aggiornato del Programma Operativo FESR 2007-2013, così come adottato dalla 
Commissione europea con Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012, di modifica della Decisione C(2007) 
4265 dell’11 settembre 2007, con particolare riferimento al nuovo Piano Finanziario riportato al punto precedente; 

VISTI 

a) il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’ 11 luglio 2006 sulle disposizioni generali 
sui Fondi strutturali; 

b) la procedura di consultazione del Comitato di Sorveglianza del POR Campania FESR 2007 – 2013 di cui 

alle note di avvio - prot. n. 2012.7203/UDCP/GAB/CG del 15 maggio 2012 - e di conclusione prot. n. 
2012. 402287 del 25 maggio 2012;

c) la Decisione della Commissione europea C(2012)6248 del 21 settembre 2012 di approvazione del 

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
d) la DGR n. 219/2012; 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

1. di prendere atto che la Commissione europea, con Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012, allegata 
al presente atto per formarne parte integrante, ha modificato la Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 

2007, di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

2. di prendere atto del nuovo Piano Finanziario del POR, riportato nella tabella che segue, contenente
l’indicazione, per l’intero periodo di programmazione, dell’importo totale della dotazione FESR del 

programma operativo, della controparte nazionale e del tasso di rimborso FESR per asse prioritario: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



Asse

Contributo 

Comunitario 
(a) 

Controparte 

nazionale 
(b)  

Finanziamento 

nazionale 
pubblico (c) 

Finanziamento 

totale 
(d)=(a)+(b) 

Tasso di 

cofinanziamento 
(e) = (a)/(d) 

Asse 1 Sostenibilità 

ambientale ed attrattività 

culturale e turistica 
1.012.500.000 575.500.000 575.500.000 1.588.000.000 63,76% 

Asse 2 Competitività del 

sistema produttivo 

regionale 
607.500.000 607.500.000 607.500.000 1.215.000.000 50,00% 

Asse 3 Energia 150.000.000 150.000.000 150.000.000 300.000.000 50,00% 
Asse 4 Accessibilità e 
trasporti  

600.000.000 532.000.000 532.000.000 1.132.000.000 53,00% 

Asse 5 Società 

dell'informazione 
197.500.000 197.500.000 197.500.000 395.000.000 50,00% 

Asse 6 Sviluppo urbano e 

qualità della vita 
752.500.000 657.500.000 657.500.000 1.410.000.000 53,37% 

Asse 7 Governance e AT 112.397.599 112.397.599 112.397.599 224.795.198 50,00% 

Totale 3.432.397.599 2.832.397.599 2.832.397.599 6.264.795.198 54,79% 

3. di trasmettere il presente atto: 
o al Responsabile della Programmazione Unitaria;  

o all’AGC 01, all’AGC 03, all’A.G.C. 09, al NRVVIP, all’Autorità Ambientale Regionale nonché  
alle AA.GG.CC. 02, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,  17, 18, 19, 20,  all’Ufficio di 

Piano, al Tavolo Regionale del Partenariato Economico e Sociale;  
o all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2007 – 2013; 
o all’Autorità di Audit;  

o al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC e sul sito istituzionale della Regione Campania del testo approvato del PO Campania FESR 

2007-2013.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012


